CAPVT TERTIVM.

B A M P S A C A, &c. Numidię incolę quia diu erra-
runt pabulationibus vagabundis Nomades dicti sunt. Nā
vt scitē de his agit Strabo libro secundo. Non improbable
est horum etiam aliquos dici Numidas neque untes antiqui-
tus ob multitudinem ferarum agrum colere, qui nunc peris-
tia venā di excellentes, simulque in hoc adiuti etiam à Ro-
manis propter studium pugne bestiarum. Et libro decimo
septimo. Nam & Massimilla ob virtutem & amicitia plu-
rimū Romanis curę fuit, & ipse Numidas ciuiles & agricultores reddidit, & pro la-
trocinio eos militiam docuit, sed profecto peculiare quiddā hominibus ijs contin-
git. Nā cū regionē secundā incolerēt, quāquā feris abundantē, ijs omissis & agri-
colendi studio licentius inter sese conuertebantur, & regione feris demissa vagā
& instabilem vitam, degebāt, non secus quā qui inopiam & locorum sterilitatem
80 & aeris

& aeris inclementiam eiusmodi vitæ genus eligunt, quare Massæfylj id nomen sunt affecti: Numidæ enim vocantur, necesse, quidem hos inopes esse, & plerūq; radices edere, & carne & caseo & lacte nutrirī, hæc ille: Generosos in Numidia vrsos alii, eruditores scriptum reliquerunt, quorum abūdē Solinus meminit. Numidæ igitur longe in litore vsque ad Sinum Numidicum, & ostia fluminis Ampsacæ extenduntur, Salustius Persas fuisse, memorię mandauit, qui defuncto in Hispania sale, ab exercitiūcius cum M edis in Africam nauigarunt, vbi deficiēte materia, ad construendas domorum moles alueos classium loco domorum habuere, & quia vltro citroque vagabantur Nomades, id est pastores dicti sunt, inter hos marmor est in signe numidicum dictum, eorum vrbs Cirtha fertur, Massyli inter hos habitant. Hunc Ampsata flumen in sinum numidicum ex Atlante fluens: deinde minor africa, cuius caput Carthago, quam Græcorum aliqui vocitant Charchedonem, à Charchedone conditore, vrest Appianus author.

Numidæ.

Nomades.
Cirtha.
Chalcedone.

CAPVT QVARTVM. ¶

T V S C A, &c. In sinu Carthaginiensi oppidū est quod Tunis dicitur vtica in eodem litore à Catonis morte facta illustris, Tyriorum colonia secunda post Carthaginem, vt Straboni placet, libro decimo septimo. Tapsus item vbi Scipio à Cæsare victus fuit, superatus tamen ab eodem fertur in alijs locis quorū ita meminit Strabo, eo quo diximus loco: post alia atque alia bella sunt secuta, sed vltimum fuit quod Cæsar cum Scipione gessit, in quo & tuba mortuus

Tunis.
Vtica.

Tapsus.

est, vrbes principibus sunt deletæ Tiffias & Vata, & Thah, & Capfa vbi Thefaurii Iugurtha erant, & zagma, & zincha, & eę apud quas Cæsar Scipionem debellauit, primo apud Rhufpinum. Deinde apud Vzitas, apud Thapsum hæc ille. Porro sunt hic vrbes nomine Hippones vna quam graij *Ἰππυτον*, id est diarryton, vocant, id est aquis affusam, vt placet Ptholemeo. Altera regia appellata, cuius meminit Sylius, quando ait. Tum vaga, & antiquis dilectus regibus Hippo, ab equis nomen sumpisse vox indicat, hunc Diuus Augustinus præfuisse memoratur. Clupea item vrbs sine Clypea, cuius meminit Solinus, his verbis, Nobilissima oppida equites Græci condiderunt, Clypeam ciuitatem siculi extruxerunt, & aspida primo nominarunt Veneriam etiam in qua veneris erycinę religionem transfulerunt. hæc ille. Aspida deinde promontorium ex clypei forma nūcupatum, aliud quoque promontorium Mercurij apud quod. M. Aemilius & M. Fuluius, naues Carthaginiensium sibi obuias coeperunt, sicuti tradit Polybius. Tagasta, oppidum, vnde fuit Augustinus, vt quibusdam placet, Zama, item oppidum vbi Annibal ab Scipione superatus, Tripolis Aphricana, quam Solinus putat Leptim magnam & Taphram. Est & altera Tripolis, quæ neapolis dicitur, inter duas syrtes, vbi Lotophagi habitant, Sabathra inter syrtes, Ityca vnde fuit Dionysius, qui de situ orbis scripsit, Byzantes gens propè Carthaginem, Dulopolis hac in parte etiam est. Flumina verò Bragada, quod auctore Strabone libro decimo septimo vticam abluit, Cinips fluius fuit inter duas syrtes in mare per Macas populos, vt scriptum reliquit Herodotus: sunt & insulæ multæ, & oppida alia quæ omittimus scientes Strabonem, Stephanum, Pomponium Melam: de his multo profusius differuisse, quare de his hæc tenus.